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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je zabývá popisem sociálních interakcí ve věkově

homogenní a heterogenní třídě mateřské školy. Teoretická část se zaměřuje na sociální

vývoj dítěte a charakterizuje sociální interakce ve věkově homogenní a heterogenní třídě

mateřské školy. Praktickou část tvoří kvalitativně orientovaný výzkum, jehož hlavním

cílem je popsat sociální interakce mezi děti ve věkově homogenních a heterogenních

třídách mateřské školy. Výzkum byl realizován prostřednictvím metody pozorování dětí

v mateřské škole.

Klíčová slova: sociální interakce, věkově homogenní třída, věkově heterogenní třída

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the description of social interactions in the age-

homogeneous and heterogeneous kindergarten class. The theoretical part focuses on the

social development of the child and characterizes the social interactions in the age-

homogeneous and heterogeneous kindergarten class. The practical part consists of

qualitatively oriented research, the main goal of which is to describe social interactions

between children in age-homogeneous and heterogeneous kindergarten classes. The

research was carried out using the method of observing children in kindergarten.

Keywords: social interaction, age homogeneous class, age heterogeneous class
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ÚVOD

Tato práce se věnuje tématu interakce dětí v mateřských školách, konkrétně

interakcím dětí ve věkově homogenních a heterogenních třídách. Uvedené téma mě

velmi osobně zajímá a je také velice aktuální. V současnosti panují rozdílné názory na

to, zda jsou vhodnější věkově homogenní nebo heterogenní třídy, a které výhody

převažují.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část práce shrne základní poznatky a představuje rešerši k tématu. Cílem teoretické části

je sumarizovat poznatky o charakteristikách sociálních interakcí ve věkově homogenní

a heterogenní třídě mateřské školy, a taky popsat sociální vývoj dítěte předškolního

věku. Nejdříve bude představena oblast sociálního vývoje dětí, následně se zaměříme na

sociální interakce ve věkově homogenní a heterogenní třídě a charakterizujeme si

homogenní a heterogenní třídu.

Praktická část nás obeznamuje s přípravou výzkumu, jeho realizací a na závěr

vyhodnocení výzkumných cílů. Tato práce představuje kvalitativní výzkum, konkrétně

jsem zvolila metodu nezúčastněného pozorování, které ovšem bylo komplikované

z důvodu probíhajících protiepidemických vládních opatření. V několika mateřských

školách nebyla dovolena realizace výzkumu, ale nakonec s provedením výzkumu

souhlasily dvě mateřské školy. Získaná data jsem analyzovala pomocí otevřeného

kódování a následně jednotlivá zjištění interpretovala

Výzkum byl tedy realizován ve třídě věkově homogenní a věkově heterogenní

třídě mateřské škole. Hlavní cíl práce byl stanoven jako popsat sociální interakce mezi

dětmi ve věkově homogenních a heterogenních třídách mateřské školy. Z hlavního cíle

vyplynuly tři dílčí výzkumné cíle, a to popsat sociální interakce mezi dětmi ve věkově

homogenní třídě mateřské školy, popsat sociální interakce mezi dětmi ve věkově

heterogenní třídě mateřské školy, a nakonec identifikovat sociální interakce dětí ve

věkově homogenní a heterogenní třídě mateřské školy.

Předkládána bakalářská práce, může být přínosem pro pedagogickou praxi,

konkrétně pro pedagogiky pracující ve věkově homogenní a heterogenní třídě mateřské

školy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 SOCIÁLNÍ VÝVOJ DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V následující kapitole se zaměříme na sociální vývoj dětí v mateřské škole.

Zmíněny budou sociální vztahy v interakcích předškoláků a význam pedagogické

komunikace.

Jak uvádí Hoskovcová (2006) je předškolní období dítěte významnou etapou

vývoje, která není brána jen jako příprava na nástup dítěte do základní školy, ale také

jako jeho příprava na dospělý život a získávání nových sociálních dovedností.

Dítě v mateřské škole musí komunikovat se svými vrstevníky, spolupracovat s nimi

nebo sdílet své věci i s jinými jedinci, než jen s rodiči nebo sourozenci. Dochází

k navazování prvních vztahů i v jiných sociálních skupinách a samostatnému

začleňování dítěte do vrstevnických skupin.

Přesto, že je rodina stále nejvýznamnějším prostředím poskytujícím předškolákovi

primární socializaci, v mateřské škole probíhá jiný druh socializace předškoláka, který

se musí učit přizpůsobovat i jinému prostředí (Vágnerová 2012). Mateřská škola, je tedy

první institucí v životě předškoláka, která pro něj představuje velký sociální mezník.

Dítě se zde seznamuje a ztotožňuje s normami a usiluje o získání uznání, pochvaly a

odměny (Langmeier, Krejčířová 2006). Stává se členem věkově stejnorodé skupiny, kde

realizuje rovnocenné vztahy. Podle Vágnerové (2012) se předškolák pouští do

dobrodružství a realizuje nové aktivity.

U dítěte v tomto období dochází k řadě velkých změn, a to nejen v oblasti sociálního

vývoje. Je to fáze přesahu, ve které se dítě čím dál více osamostatňuje od rodiny.

Domov už pro ně není dostačující, objevuje nové podněty mimo rodinu a své bydliště.

V tomto období již začíná pracovat svědomí, pocity viny, a to zejména v případech,

když dítě přehlíží potřeby druhých. Helus (2009) označuje předškolní věk jako období

dlouhé a vývojově velmi členité, které přináší významné proměny, jako jsou nové

možnosti v myšlení, v sociálním životě, formování základní mravnosti, pokrok ve

výtvarném projevu, růst obratnosti, expanzivní iniciativnost, hry na sociální role.

V procesu socializace nastávají tři vývojová hlediska, a to vývoj sociální reaktivity,

která znamená vývoj emočních vztahů k druhým lidem v blízkém okolí. Dále dochází k

vývoji sociálních kontrol, které souvisí s normami, jež jsou důležité pro snadnější

orientaci v sociálním prostředí, stejně jako pro rozvoj osobní identity. Díky zákazům a
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příkazům od dospělých autorit si dítě vytváří normy, které přijímá a dodržuje je.

Posledním dílkem v procesu socializace je osvojení sociálních rolí. Dítě přijímá takový

vzorec chování, který od něj očekává společnost. Zřetel je přitom brán na věk a pohlaví

dítěte.

Předškoláci si začínají uvědomovat potřeby ostatních a do určité míry získávají

kontrolu nad svým chováním. Dítě předškolního věku se chová tak, jak si to přejí

dospělí a z čeho pro ně plyne jistá odměna. Nastává potřeba dítěte identifikovat se

s názorem autority. Za špatné chování považuje vše, za co je potrestáno. Proto je velmi

důležité potvrzování žádoucího chování autoritami.

Podle Bacuse (2009) se předškoláci učí ovládat emoce, obavy, agresivní jednání a

své city dávají najevo méně spontánně. I přes to, že u nich stále přetrvává

egocentrismus, pozorujeme společenské, přátelské a veselé chování. Přátelství vznikají

nejčastěji při hrách, které stále patří k nejoblíbenějším činnostem předškoláků, a které

jim umožňují uplatňování fantazie a bujné představivosti. Důležitou roli při uzavírání

přátelství v tomto věku hraje také shoda v oblasti potřeb a zájmů.

U dítěte dochází k větší stabilizaci emočního vývoje a jeho vyrovnanosti. Dochází

také k postupné diferenciaci vlastního emočního prožívání a vyjadřování emocí, což má

význam pro sebepojetí a seberegulaci. S rozvojem emoční paměti má dítě schopnost

porozumění druhým i aktuálnímu obsahu emocí. Je schopné rozeznávat emoce pozitivní

nebo negativní.

Další rozvoj můžeme pozorovat u pocitů souvisejících s vlastním sebehodnocením –

hrdost, stud, vina apod. Značného vývoje doznává smysl pro humor s prvními

jednoduchými vtípky.

Naladění předškoláků je převážně pozitivní a negativní emoce se snižují. Vztek se u

dětí objevuje sporadicky především při frustraci, zákazech a příkazech nebo při

kontaktu s vrstevníky.

Dochází k rozvoji emoční inteligence předškoláků, která se na konci předškolního

věku projeví schopností empatie k pocitům ostatních (Vágnerová 2012).
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1.1 Sociální vztahy v interakcích u dětí předškolního věku

Podle Průchy, Walterové a Mareše (2009) je sociální interakce základním procesem, který


[…]

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PŘÍLOHA P I: UKÁZKA POZOROVÁNÍ

Záznamový arch z heterogenní třídy
Mateřská škola a třída: Heterogenní třída (Ježečci)
Datum a čas: 12.1.2022, 07:00 do 12:00

Počet přítomných dětí: 18

1) PRVNÍ SITUACE

Ze skříně s hračkami si chlapeček vytahuje kostky. S kostkami si začíná hrát a staví si
domeček pro zvířátka. Za chlapečkem se dvě holčičky přišly podívat . H1 mu přinesla čaj a
H2 ho začala opečovávat. Chlapeček se zeptal holčiček, jestli si s ním nebudou hrát.
Společně se přemístily do kuchyňky, kde začaly připravovat oběd pro zvířátka
Forma IS: KOOPERACE

2) DRUHÁ SITUACE

Děti si sedly ke stolečku a začaly si vystřihovat šablonu ježečka. Jednomu chlapečkovi
vystřihování ježečka moc nešlo, chlapec začal naříkat „JÁ TO NEUMÍM A NEMÁM TO
RÁD“. H2 na situaci reaguje a říká „DÍVEJ JÁ TI TO UKÁŽU, JAK SE TO DĚLÁ.
TAKTO SI CYHTNI NŮŽKY A DÍVEJ SE NA MĚ“.H2 pomohl kamarádovi ježečka
vystřihnout.
KÓDY: neví si rady, reakce na situaci, pomoc druhému
Forma IS: KOOPERACE

3) TŘETÍ SITUACE

Holčička přišla ráno do třidy a šla si hrát s domečkem pro panenky. H2 si všimla, že si H1
hraje s domečkem pro panenky. H2 si chtěla s domeček, taky hrát. H2 prosí H, jestli by si
nemohla, taky s domeček hrát: „PROSÍM, MŮŽU JÍT ZA TEBOU SI HRÁT
S DOMEČEKEM“H1 souhlasila a podívá: „TADY MÁM VANU“ H2 říká: „NE, TO
NEMŮŽE BÝT VANA“. H1 s H2 se začaly dohadovat mezi sebou H1 říká H2 : „TOHLE
JE MŮJ DOMEČEK, BĚŽ PRYČ“ H2 zaútočila na svoji kamarádu a začala jí štípat a tahat
za vlasy. H1 začala křičet na paní učitelku, že jí H2 bije. Paní učitelka musela holky
rozdělit a zadat jim práci u stolečku.
FORMA SI: KOMPETICE

4) Č
TVRTÁ SITUACE

Chlapec požádá paní učitelku, jestli si může půjčit „cihličky“. paní učitelka podala
chlapečkovi „cihličky“ a CH1 si začíná stavět stavbu z „cihliček“. CH2 si všimnul, že jsou
vytažené „cihličky“ a přijde si je od paní učitelky, taky vyptat. CH2 si začne stavět vedle
CH1svoji stavbu. CH1 se ho ptát : „PRO KOHO STAVÍŠ DOMEČEK?“. CH2 mu
odpovídá, že to staví pro něho a jeho maminku. Oba dva chlapci si soustředili na
dokončení svého domečku.
FORMA IS: KOAKCE

5) PÁTÁ SITUACE

Dva chlapci společně s holčičkou si hráli v kuchyňce na rodinu. Společně se přesunuli ke
stolu, kde CH3 připravil hostinu pro návštěvu. Mezi CH1 a H došlo ke konfliktu. CH1
sebral holčičce z ruky hrnec, pro který se vrátila jako první H do kuchyně. Holčičku
chování CH1 naštvalo, že holčička bouchla CH1 do zad. Následně se CH1 se na holčičku
naštval a odešel si hrát ke stolečku. Po chvíli se přišla holčička CH1 omluvit. CH1 omluvu
přijal a šel si zpátky hrát s kamarády.

FORMA IS: KOMPETICE
6) ŠESTÁ SITUACE

Holčičky se začaly domlouvat s čím si dneska budou hrát. Dvě holčičky si šly společně
vybrat jednu knížku z knihovny, potom si sedly ke stolečku a začaly si společně knížku
prohlížet. Holčičky se mezi sebou začaly dohadovat, která budeme mít před sebou knížku
jako první. Za holčičkami přisel ke stolečku jeden chlapec, který si chtěl společně s H
prohlížet knížku. Bohužel chlapci knížku holky nechtěly ukázat. Chlapec si odešel hrát s
legem za svým kamaráde. Holčičky se nakonec domluvily, kdo bude mít knížku jako první
a dohodly se, že zítra se vymění.
FORMA SI: RIVALITA

7) SEDMÁ SITUACE

Jeden chlapec si vytáhl krabici, kde byly dřevěné kolejnice. CH1 si začal stavět koleje pro
jeho vláček. CH2 se chvíli na CH1 díval, jak staví dráhu pro vláček. CH2 přišel za CH1 a
začal mu podávat dřevěné kolejnice z krabice. Následně se k chlapcům přidal CH3,
nejdříve chlapci nechtěli, aby jim pomáhal. Ale nakonec se domluvily a společně postavily
z dřevěných kolejnic velkou dráhu pro vlak.
FORMA SI: KOOPERACE

8) OSMÁ SITUACE

Po skončení pohybové hry se šly děti umýt před svačinou. Paní učitelka dětem řekla, aby
se seřadily do jedné velké řady. V řadě se mezi sebou začaly dvě holky bavit a domlouvat,
jaké barvy si talíř vezmou. H1 říká, aby si H2 vzala oranžový talíř, aby měly stejný. H1 u
stolečku si všimla, že si H2 nevzala stejný talíř, jak se domluvily. H1 prohlásila u stolečku,
že není její kamarádka. H2 se na H1 naštvala a sebrala jí čaj, který si přinesla. Holky začali
při svačině na sebe pokřikovat, a tak je paní učitelka rozdělila k jiným stolečkům.
FORMA SI: RIVALITA