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Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná práce má ambice identifikovat typické formy sociální interakce mezi
dětmi ve věkově homogenních a heterogenních třídách mateřských škol. Záměr
a cíle vítám, v tomto směru lze skutečně předpokládat odlišné formy interakcí u dětí
z věkově heterogenní skupiny a dětí z věkově homogenní skupiny. Bohužel náročné
osobní podmínky, se kterými se studentka v době tvorby práce potýkala, se promítly
do frekvence konzultací a odrazily se také do kvality celé práce.
Teoretická část vykazuje řadu formálních nedostatků. Objevují se gramatické chyby,
překlepy, prosté výčty bodů bez uvedení souvislostí či detailnějšího objasnění
jednotlivých položek těchto seznamů. V některých pasážích postrádám užší

propojení s tématem. Zcela chybí přiblížení základních forem interakce (kooperace,
rivalita aj.), které jsou však východiskem pro naplnění třetího výzkumného cíle.
V empirické části se nejvýraznější problémy vztahují k samotné analýze dat a
prezentaci výzkumných zjištění. Autorka prezentuje dvě významové kategorie, které
však jsou nejasné a vzájemně se prolínají. Dále interpretuje kódy namísto kategorií.
Problém nejspíše pramení z nepochopení samotného principu otevřeného kódování.

Vzhledem k situaci, ve které se studentka na delší dobu ocitla, považuji za vhodné
dát studentce šanci práci obhájit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se na základě nové analýzy dat popsat související významové

kategorie.
2. Jaké zjištění považujete za nejvýznamnější pro pedagogickou praxi?

Celkové hodnocení* E

Datum: 18. května 2022
Podpis:
Viktor Pacholík v.r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.